
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1514 / 2023  Data 26/06/2023

OGGETTO:
Nomina  della  commissione  giudicatrice  incaricata  di  esaminare  e  valutare  le  offerte  
pervenute in riferimento alla procedura di gara aperta telematica nel sistema Sardegna CAT, per 
l’affidamento del servizio ristorazione scolastica nelle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie 
di primo grado del Comune di Porto Torres, anni scolastici 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, 
2026/2027 e 2027/2028.

Il  sottoscritto  dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  affari  generali,  legale  e 
contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, nominato con decreto sindacale 
n.16  del  05/12/2022  in  esecuzione  della  delibera  Giunta  comunale  del  04/05/2022  n.95,  in  virtù  delle 
attribuzioni di cui all’art.  107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267);

Richiamati:
• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  713 del  29/03/2023 avente  ad  oggetto  “Approvazione  avviso 

pubblico  per  la  costituzione  di  un  elenco  di  professionisti  esterni  disponibili  per  l’incarico  di 
componente della commissione giudicatrice nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici per  
il Servizio Politiche Sociali e Pubblica Istruzione”;

• la determinazione dirigenziale  n. 1199 del  18/05/2023 avente ad oggetto  “Approvazione elenco 
professionisti esterni disponibili per l’incarico di componente della commissione giudicatrice nelle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici per il Servizio Politiche Sociali e Pubblica Istruzione.

Preso atto:
• Determinazione Dirigenziale n. 728 del 30/03/2023 con la quale è stata indetta la procedura di gara  

aperta  telematica  sulla  piattaforma SardegnaCAT con rfq 407595 per  l’affidamento del  servizio 
ristorazione scolastica scuole dell’infanzia,  primarie e secondarie di primo grado del  Comune di 
Porto  Torres,  anni  scolastici  2023/2024,  2024/2025,  2025/2026,  2026/2027  e  2027/2028  CIG: 
9726937A55;

• determinazione dirigenziale n. avente ad oggetto “Pocedura aperta telematica sul portale sardegnacat 
per l’affidamento del servizio ristorazione scolastica scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di  
primo  grado  del  Comune  di  Porto  Torres,  anni  scolastici  2023/2024,  2024/2025,  2025/2026, 
2026/2027 e 2027/2028 CIG: 9726937A55. Provvedimento di ammissione ed esclusione partecipanti 
ai sensi dell’art. 76 comma 2bis del D.Lgs n. 50/2016.

Dato  atto  che  l’OE Vivenda  S.p.A.  con  sede  in  Roma  Via  F.  Antolisei,  25  –  00173  Roma  C.F./P.I 
07864721001 è stato ammesso alla fase successiva della gara mentre l’OE Your way catering Srl  è stata 
esclusa dalla partecipazione alla fase successiva della gara per le motivazioni riportate nella determinazione 
dirigenziale n. 1249 del 23/05/2023;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che la stazione appaltante ha determinato di dare seguito alla procedura anche in presenza di una 
sola offerta purchè congrua e conveniente

Visti
• l’art.  77,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  secondo  cui  “Nelle  procedure  di  

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il  
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista  
tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,  composta  da  esperti  nello  
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;

• i commi 2 e 7, del richiamato art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nella parte in cui ciascuno di 
essi dispone che “La commissione è costituita da un numero dispari di commissari,non superiore a  
cinque,  individuato  dalla  stazione  appaltante  e  di  regola,  lavora a  distanza  con  procedure  
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; “La nomina dei commissari e  
la  costituzione della  commissione devono avvenire  dopo la scadenza del  termine fissato per  la  
presentazione delle offerte”;

• l’art.78 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina l’istituzione e il funzionamento dell’Albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici;

Visto l’art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., (Disposizioni transitorie e di coordinamento), 
che  recita  quanto  segue:  “Fino  all’adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all'Albo  di  cui  
all'articolo  78,  la  commissione  continua  ad  essere  nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante  
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e  
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Viste  le Linee Guida A.N.A.C. n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recanti 
“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 
16 novembre 2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio  
2018, che stabilisce al punto 5 la vigenza del suddetto periodo transitorio fino alla pubblicazione della stessa 
Autorità, che dichiarerà operativo l’Albo;

Preso atto che:
• l’art.77 comma 3 del D.lgs. n.50/2016, in materia di criteri di scelta dei commissari di gara e di 

iscrizione degli esperti all’Albo nazionale, è stato sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, comma 
1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020;

• ad oggi, l’Albo dei commissari di gara, di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. non è 
ancora operativo e, di conseguenza, troverà applicazione la norma transitoria contenuta nell’art. 216, 
comma 12, del citato D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice incaricata di esaminare e  
valutare le offerte pervenute in riferimento alla procedura di gara di cui trattasi procedendo alla selezione dei  
commissari esterni il cui elenco è stato approvato con la determinazione dirigenziale  n. 1199 del 18/05/2023 
avente ad oggetto “Approvazione elenco professionisti esterni disponibili per l’incarico di componente della 
commissione  giudicatrice  nelle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  per  il  Servizio  Politiche 
Sociali e Pubblica Istruzione, sulla base dell’esperienza rappresentata e valutata dal sottoscritto Dirigente  
dell’area in intestazione;

Rilevato che i candidati prescelti hanno presentato le domande di partecipazione all’avviso pubblico entro i 
termini fissati nell’Avviso medesimo e che sulla base dell’attento esame dei curricola sono stati selezionati  
dal  sottoscritto  Dirigente  i  seguenti  commissari  esperti  esterni  nella  materia  oggetto  di  interesse  per  la  
procedura della ristorazione scolastica:

1 Presidente componente esterno Dr Lorenzo Calabrese
2 Componente esperto esterno Dott.ssa Annalisa Sanna

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che:
• la specifica esperienza nella materia/settore oggetto dell’appalto dagli stessi maturata è comprovata  

dai curricula dei componenti designati;
• la  Commissione  giudicatrice  nella  procedura  di  gara  aperta  per  l’affidamento  dei  servizio 

ristorazione scolastica nelle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del Comune 
di Porto Torres, anni scolastici 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028 risulta 
così composta:

1 Presidente componente esterno Dr Lorenzo Calabrese
2 Componente esperto esterno Dott.ssa Annalisa Sanna
3 Componente esperto interno Dr Gianluca Carboni individuato quale professionalità interna per le 

competenze specifiche in materia

Dato atto che l’offerta da valutare è l’unica rimasta in gara pervenuta dall’OE Vivenda S.p.A. con sede in 
Roma Via F. Antolisei, 25 – 00173 Roma C.F./P.I 07864721001;

Ritenuto  di  designare  per  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  delle  sedute  della  commissione  il  Dr 
Salvatore Cossu,  Istruttore Amministrativo Contabile del  Comune di  Porto Torres con funzioni  di  mera  
verbalizzazione  senza  diritto  di  voto  e  di  designare  la  Dr.ssa  Bruna  Comazzetto  funzionario  elevata 
qualificazione del Comune di Porto Torres, per le funzioni di sostituto del segretario verbalizzante delle 
sedute della commissione con funzioni di mera verbalizzazione senza diritto di voto;

Dato atto che ai componenti di commissione esterna spettano i seguenti compensi, come previsto dall’avviso 
pubblico per la valutazione di una sola offerta:

1 Presidente componente esterno Dr Lorenzo Calabrese € 1.000,00
2 Componente esperto esterno Dott.ssa Annalisa Sanna € 800,00

Dato  atto  altresì  che  per  il  Componente  esperto  interno,  Dr  Gianluca  Carboni  non  è  previsto  alcun 
compenso;

Ritenuto di rinviare ad un successivo atto in sede di efficacia dell’aggiudicazione l’assunzione dell’impegno 
di spesa definitivo nominativo dei compensi spettanti ai commissari esperti esterni e dell’IRAP;

Acquisita  da  parte  dei  commissari  l'autorizzazione  della  propria  Amministrazione  ai  sensi  dell’art.  53, 
comma 7, del D.lgs. n. 165/2001 a svolgere l'incarico nonché le dichiarazioni rese dagli stessi ai sensi del  
D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione di cui 
all’art.  77, commi 4, 5 e 6, all’art.  35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.,  all’art.  51 del Codice di  
Procedura Civile e all’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché sul possesso dei requisiti di moralità 
e compatibilità di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., richiamati nelle Linee Guida A.N.A.C. n. 
5  recanti  “Criteri  di  scelta  dei  commissari  di  gara  e  di  iscrizione  degli  esperti  nell’Albo  nazionale  
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;

Tenuto conto  che la commissione giudicatrice dovrà svolgere la valutazione delle offerte presentate dal  
punto di vista tecnico ed economico;

Dato atto che:
• il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente dell’Area affari generali, legale e contenzioso,  

politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, Dott. Flavio Cuccureddu;
• ai sensi  dell’art.  6-bis della L.  241/1990, degli  artt.  6 e 7 del  D.P.R. n.  62/2013 non sussistono  

situazioni di conflitto di interesse;
• il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;
• la documentazione allegata costituisce parte integrante della presente determinazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Attestata, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:
• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 

norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
• la correttezza amministrativa del procedimento;
• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obbiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 

competenza assegnati;

Acquisite ex art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.  

445/2000,  dei  componenti  della  commissione  e  del  segretario  circa  l’insussistenza  della  cause  di  

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo art. 77;

Richiamati, infine:
• lo Statuto di Autonomia;
• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”;
• il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1 di approvare quanto indicato in premessa;
2 di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 77 e 216, comma 12, del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la commissione giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte, dal  
punto di vista tecnico ed economico, presentate dai concorrenti in ordine alla procedura di gara per  
l’affidamento dei servizio ristorazione scolastica nelle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 
primo  grado  del  Comune  di  Porto  Torres,  anni  scolastici  2023/2024,  2024/2025,  2025/2026, 
2026/2027 e 2027/2028 risulta così composta:

• Presidente componente esterno Dr Lorenzo Calabrese
• Componente esperto esterno Dott.ssa Annalisa Sanna
• Componente esperto interno Dr Gianluca Carboni individuato quale professionalità interna per le 

competenze specifiche in materia;
• segretario verbalizzante Dr Salvatore  Cossu,  Istruttore  Amministrativo Contabile del  Comune di 

Porto Torres con funzioni di mera verbalizzazione senza diritto di voto;
• segretario verbalizzante sostituto Dr.ssa Bruna Comazzetto funzionario elevata qualificazione del  

Comune di Porto Torres, con funzioni di mera verbalizzazione senza diritto di voto;
3 di stabilire che ai componente esterni della commissione spettano i seguenti compensi:
• Presidente componente esterno Dr Lorenzo Calabrese € 1.000,00
• Componente esperto esterno Dott.ssa Annalisa Sanna € 800,00
4 di  dare atto  che si procederà in sede di efficacia dell’aggiudicazione all’assunzione dell’impegno 

definitivo nominativo dei compensi spettanti ai commissari esperti esterni e dell’IRAP;
5 di  dare atto  che il  presente provvedimento non è soggetto agli  obblighi di  tracciabilità ai  sensi 

dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
6 di dare atto pertanto, che non vi è l’obbligo di acquisizione all’ANAC del codice CIG;
7 di dare atto che, trattandosi i suddetti componenti di dipendenti di Pubbliche Amministrazioni, non 

è soggetto agli obblighi di verifica della regolarità contributiva di cui al D.M. Ministero del Lavoro 
(DURC);

8 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo  
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine  
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente 
dell’Area affari  generali,  legale e  contenzioso,  politiche sociali,  sport,  cultura,  turismo,  pubblica 
istruzione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



9 di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte nell’Amministrazione 
al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo previste dall’art. 
26 della legge n.488/1999;

10 di  dare  atto  che:  -  il  presente  provvedimento  è  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato 
digitalmente,  ai  sensi  degli  artt.  20  e  23-ter  del  D.  Lgs.  n.  82/2005  recante  il  “Codice 
dell’amministrazione digitale”;

11 di  dare  atto  che il  contenuto del  presente  atto  sarà  portato a  conoscenza dei  beneficiari  tramite 
pubblicazione all’albo pretorio on line;

12 di dare atto, altresì, che il presente provvedimento con gli  allegati  curricula, verrà pubblicato, in  
applicazione  delle  disposizioni  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  sul  sito  di  questo  Ente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

13 di dare atto che i dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto,  
sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003 n.  
196 - Codice in materia di  protezione dei  dati  personali,  come modificato dal  D. Lgs 201/2018 
recante le nuove disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Reg. UE 2016/679. I 
dati vengono archiviati in modalità informatica nel rispetto delle misure minime di sicurezza;

14 di  dare  atto  dell'avvenuto  controllo,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  147-bis  del  D.Lgs 
267/2000, nella fase preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, 
sul presente provvedimento e di poter  attestare, quindi,  in riferimento ad esso, la regolarità e la  
correttezza dell'azione amministrativa;

15 di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la  
conseguente pubblicazione all'albo pretorio.

16 di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la  
conseguente trasmissione all’Albo per la pubblicazione.

Il Dirigente
Dr Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - CV Calabrese (impronta: 
FAF45CF257A2BE800364C02139C1CE66E88D7019F918C086FB46D54380C8C3FF)
- CV Carboni (impronta: 
92ED4C270AAF5D6846BB4D106E3FAEBF988E93DBE0F15A0DF824AD4385E9930E)
- CV Sanna (impronta: 27EE4C5C5B847FDCFE32ECAF07550510458134BEC59536A3FB4C51F364A444C4)
- signed_Dichiarazione_signed(OMISSIS) (1).pdf (impronta: 
447CED335B06914A41915B1E598A2A79A68E0DC6DC7EC8F52EF2154D33320F47)
- signed_Lorenzo_Calabrese___Porto_Torres.stamped_signed(OMISSIS)(2).pdf (impronta: 
6BAF39537897608363D5430188FD49836EF9319FED5E4B76609E88BB892E2681)
- Dichiarazione sostitutiva Gian Luca Carboni-signed(omissis).pdf (impronta: 
7A74609AC5D336C8296DD7794681A96532154C808BCF7888387FD9212BBA575A)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2023-06-26T20:10:56+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




